ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Горно-Алтайск

30.04.2014                                                                                                       № 9

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий в очаге кори на территории Республики Алтай

Я, Главный государственный санитарный врач по Республике Алтай,
Л.В. Щучинов, изучив материалы  экстренных извещений, данных эпидемиологического
расследования о заболевании корью 6 человек в Шебалинском районе с целью
проведения дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий, предупреждения возникновения и распространения инфекционных
заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) людей, в
соответствии со ст. 51 Федерального Закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» п о с т а н о в л яю :

1. Главе МО «Шебалинский район» (Кириллов И.А.):
1.1. Ограничить проведение массовых мероприятий на территории Шебалинского

района, выезд за пределы района  для участия массовых мероприятий в другие регионы
до особого распоряжения.

1.2. Оказать содействие в обеспечении условий для проведения
противоэпидемических и профилактических мероприятий.

1.3. Рассмотреть на заседании районной КЧС вопрос о мероприятиях по
купированию заболеваемости корью.

1.4. Обеспечить контроль за исполнением противоэпидемических мероприятий в
образовательных учреждениях района.

1.5. Организовать работу штаба по купированию заболеваемостью корью в
ежедневном режиме.

2. Министру здравоохранения Республики Алтай (Пелеганчук А.В.):
2.1. Обеспечить контроль за исполнением данного постановления лечебно-

профилактическими организациями Республики Алтай.
2.2. Определить потребность и наличие иммуноглобулина для профилактики кори

в очагах  для детей до 1 года и беременных.
3. И.о. руководителя ФМС России по Республике Алтай (Карпова В.В.):

предоставить информацию по временно проживающим иностранным гражданам на

 2

территории Шебалинского района за 2014 год в Управление Роспотребнадзора по
Республике Алтай до 03.05.2014.

4. Директору Дьектиекской СОШ  (Владимиров П.И.), заведующей МДОУ
«Искорка», с. Шебалино (Езендеева С.Н.):

4.1. Установить в школе, детском саду  карантин по кори в течение  21 дня с
момента выявления последнего случая кори.

4.2. Обеспечить медицинское наблюдение за контактными по  4 классу, школе,
младшей группе, детскому саду вести карантинный лист, где отмечать термометрию,
осмотр кожных покровов.

4.3. На период карантина запретить прием в школу, детский сад лиц, не болевших
корью, краснухой или  эпидпаротитом и не привитых против этих инфекций.

4.4. При появлении первых признаков заболевания, всех выявленных  немедленно
отстранять от учебы и работы и направлять в инфекционное отделение БУЗ РА
«ЦПБС».

4.5. Обеспечить дезинфекционный режим на период карантина по режиму
воздушно-капельных инфекций (проветривание, кварцевание, влажную уборку).

4.6. Обеспечить контроль за соблюдением правил личной и общественной
гигиены детей и персонала.

5. Главному врачу БУЗ РА «Шебалинская ЦРБ» (Иванов М.Н.):
5.1. Установить медицинское наблюдение за контактными в с. Шебалино,

Шаргайта и с.Дьектиек  на период карантина в течение 21 дня  с момента выявления
последнего случая кори по месту учебы, работы, в детском саду и  в домашнем очаге.
Вести карантинный лист, где отмечать термометрию, осмотр кожных покровов с
ежедневным информированием о количестве осмотренных оперативного дежурного
Управлении Роспотребнадзора по Республике Алтай по телефону 8(38822)6-43-84 до
15.00.

5.2. Провести вакцинацию против кори контактных лиц в с. Шебалино, с.
Дьектиек, с.Шаргайта,  не болевших корью ранее, не привитых, не имеющих сведений о
прививках против кори, а также лиц привитых против кори однократно – без
ограничения возраста  в течение 72 часов с ежедневным информированием о количестве
вакцинированных против кори оперативного дежурного Управлении Роспотребнадзора
по Республике Алтай по телефону 8(38822)6-43-84 до 15.00.

5.3. Определить количество работающих медработников БУЗ РА «Шебалинская
ЦРБ», в т.ч. ФАП с. Дьектиек, с.Шаргайта их прививочный статус (привито, не привито,
переболели ранее, подлежат прививкам против кори по эпидпоказаниям).

5.4. Провести вакцинацию медработников БУЗ РА «Шебалинская ЦРБ» против
кори не привитых, не имеющих сведений о прививках против кори, а также лиц
привитых против кори однократно – без ограничения возраста.

5.5. Не допускать к работе в очагах кори медработников не имеющих прививок
против кори.

5.6. Организовать обучающий семинар с медицинскими работниками  по клинике,
диагностике, профилактике кори.

5.7. Обеспечить доставку сыворотки крови от больных корью или
подозрительных на корь в БУЗ РА «Центр по борьбе со СПИД и инфекционными
заболеваниями».

5.8. Довести до сведения населения о заболеваемости корью в районе, признаках
заболевания и обращению за медицинской помощи.

 3

6. Главному врачу БУЗ РА «Центр по борьбе со СПИД и инфекционными
заболеваниями» (Рау Н.Ю.):

6.1. обеспечить наличие коревой вакцины для проведения вакцинации против
кори контактных в с. Шебалино, с. Шаргайта, с. Дьектиек, г. Горно-Алтайске   не
болевших корью ранее, не привитых, не имеющих сведений о прививках против кори, а
также лиц привитых против кори однократно – без ограничения возраста.

6.2. Обеспечить проведение лабораторных исследований на корь и доставку
сывороток в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай».

6.3. Предоставить возможность развертывания дополнительного коечного фонда
для больных и лиц подозрительных на заболевание корью.

6.4. Провести инструктаж с медицинскими работниками скорой медицинской
помощи, учреждений Медицины катастроф по клинике кори и оказанию помощи.

7. Главному врачу БУЗ РА «Республиканская больница» (Рау Ф.Ф.), заместителю
главного врача по поликлинической работе (Бородулина М.П.): обеспечить наблюдение
за контактными в г. Горно-Алтайске по переданным адресам.

8. Главному врачу БУЗ РА «Центр медицины катастроф  Республики Алтай»
(Решетов П.Э.) провести инструктаж сотрудников по клинике кори, оказанию помощи
больным корью.

9. Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай»
(Архипов Г.С.):

9.1. Обеспечить доставку сыворотки крови от больных корью или
подозрительных на корь в вирусологическую лабораторию референс-центра
г.Новосибирск.

9.2. Обеспечить выявление контактных лиц в очаге кори.
9.3. Сформировать перечень лиц, подлежащих обследованию на содержание JgG

в с. Шебалино, с. Дьектиек, с. Шаргайта, г. Горно-Алтайске.
10. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя

руководителя управления Роспотребнадзора по Республике Алтай (М.С. Романов).
11. Информацию о принятых мерах представить   в Управление Роспотребнадзора

по Республике Алтай до 05.05.2014 года.

Л.В. Щучинов